Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo
Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jahu - SP
Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação

Ano X    Nº 745 Semana de 24 a 30 de junho de 2016    DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

Seção I
Gabinete do Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

DECRETO Nº 7.031, DE 22 DE JUNHO DE 2016.

Atribui denominação ao Centro Municipal de Educação Infan-

til que especifica.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso

de suas atribuições legais;

Considerando os termos constantes do processo administra-

tivo nº 2277-PG/2016;

D E C R E T A:

	 Art. 1° Fica criado o Centro Municipal de Educação Infantil – CMEI, locali-

zado na Rua Tuffic Nicolau, nº 50, Jardim Orlando Chesini Ometto, Jahu/SP.

	 Art. 2º O Centro Municipal de Educação Infantil de que trata o artigo ante-

rior passa a ser denominado Centro Municipal de Educação Infantil “PROFES-

SORA ERLETE ORTIGOZA”.

	 Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário, em especial o Decreto nº 6.555, de 29 de novembro

de 2012.

Prefeitura do Município de Jahu,

em 22 de junho de 2016.

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI,

Prefeito do Município de Jahu.

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo.

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO.

Secretário de Governo.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

Extrato de Contrato.

Instrumento: Contrato.

Autorização Legal: Lei Federal nº 8.666/1993.

N° do Instrumento: 8887.

Contratada: Lucas Fiorelli Victor 34851458827.

CNPJ/MF: 22.237.231/0001-56.

Objeto: Organização e produção do “Festival Gastronômico Saul Galvão”,

edição 2016.

Data da assinatura: 9 de junho de 2016.

Valor Total: R$ 6.125,00 (seis mil, cento e vinte e cinco reais).

Município de Jahu,

em 22 de junho de 2016.

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO,

Secretário de Governo.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

EXTRATO DE PORTARIAS

Nº 1.689, de 20/06/2016 – Concede 24 meses de Licença Sem Vencimentos a

Faride Baptista Pires Tervedo, referente ao cargo de Merendeira I, a partir de

08/06/2016.

Nº 1.690, de 20/06/2016 – Concede Licença, para os dias 01 e 02/06/2016, a Rita

de Cássia Rizzatto, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.691, de 20/06/2016 – Concede Licença, para o período da tarde do

09/06/2016, a Elisabete Bergamo Winitski, de acordo com o art. 74 da LC

265/2005.

Nº 1.692, de 20/06/2016 – Concede Licença, para o dia 09/06/2016, a Valeria

Temporim, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.693, de 20/06/2016 – Concede Licença, para os dias 09 e 10/06/2016, a

Janaina Portes Ferrari, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 745 Semana de 24 a 30 de junho de 20162 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

Nº 1.694, de 20/06/2016 – Concede Licença, para o dia 14/06/2016, a Cibele

Cano, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.695, de 20/06/2016 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Celino Alves de

Lima, referente ao período 28/11/2010 a 27/11/2015.

Nº 1.696, de 20/06/2016 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Carmen Lucia

Moreno, referente ao período 26/02/2011 a 25/02/2016.

Nº 1.697, de 20/06/2016 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Joaquim Hono-

rio de Oliveira, referente ao período 16/05/2011 a 15/05/2016.

Nº 1.698, de 20/06/2016 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Angela Maria

Queiroz Lopes Bento, referente ao período 06/06/2011 a 05/06/2016.

Nº 1.699, de 20/06/2016 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Orlei Egidio

Ferreira Grassi, referente ao período 13/06/2011 a 12/06/2016.

Nº 1.700, de 20/06/2016 – Autoriza o gozo de 45 dias de Licença-Prêmio a

Angelo João Calderari Neto, a partir de 15/06/2016.

Nº 1.701, de 20/06/2016 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Leda

Cristina Paleari Grillo, a partir de 15/06/2016.

Nº 1.702, de 20/06/2016 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a

Rosangela de Souza Ronchesel, a partir de 16/06/2016.

Nº 1.703, de 20/06/2016 – Autoriza o gozo de 45 dias de Licença-Prêmio a Val-

kiria Rodrigues Batista, a partir de 16/06/2016.

Nº 1.704, de 20/06/2016 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Sil-

mara Cristina Chicheto Fusche, a partir de 17/06/2016.

Nº 1.705, de 20/06/2016 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a

Renata Almeida dos Santos, a partir de 17/06/2016.

Nº 1.706, de 20/06/2016 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Tania

Regina de Oliveira Maruschi a partir de 17/06/2016.

Nº 1.707, de 21/06/2016 – Nomeia Ricardo Augusto Salgado para exercer

o cargo de Procurador do Município I, de provimento efetivo, a partir de

10/06/2016.

Nº 1.708, de 21/06/2016 – Nomeia Regina Helena Eguea Gromboni para exer-

cer o cargo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, a

partir de 10/06/2016.

Nº 1.709, de 21/06/2016 – Nomeia Glaucia Maria Cassaro Alonso para exercer

o cargo de Professor Auxiliar de Educação Básica I, de provimento efetivo, a

partir de 13/06/2016.

Nº 1.710, de 21/06/2016 – Nomeia Elisa Fernandes de Bernardin Santos para

exercer o cargo de Técnico de Enfermagem I, de provimento efetivo, a partir

de 13/06/2016.

Nº 1.711, de 21/06/2016 – Nomeia Silvia Regina Poli de Campos Tassinari para

exercer o cargo de Técnico de Enfermagem I, de provimento efetivo, a partir

de 13/06/2016.

Nº 1.712, de 21/06/2016 – Nomeia Gislaine Aparecida Acre para exercer o cargo

de Agente de Limpeza e Conservação I, de provimento efetivo, a partir de

13/06/2016.

Nº 1.713, de 21/06/2016 – Nomeia Natália Fernanda Delfino para exercer o

cargo de Agente Comunitário de Saúde I, de provimento efetivo, a partir de

13/06/2016.

Nº 1.714, de 21/06/2016 – Nomeia Dulcinéia Custodio para exercer o cargo de

Monitor de Alunos com Necessidades Educacionais Especiais, de provimento

efetivo, a partir de 14/06/2016.

Nº 1.715, de 21/06/2016 – Nomeia João Paulo Fernandes para exercer o cargo

de Caixa I, de provimento efetivo, a partir de 14/06/2016.

Nº 1.716, de 21/06/2016 – Nomeia Leticia Maria Fernandes Grosso para exer-

cer o cargo de Professor Auxiliar de Educação Infantil, de provimento efetivo, a

partir de 15/06/2016.

Nº 1.717, de 21/06/2016 – Nomeia Ana Camila Navas Silva para exercer o cargo

de Agente de Limpeza e Conservação I, de provimento efetivo, a partir de

01/06/2016.

Nº 1.718, de 21/06/2016 – Nomeia Ivodete Moreira Pereira de Sousa para exer-

cer o cargo de Agente de Limpeza e Conservação I, de provimento efetivo, a

partir de 02/06/2016.

Nº 1.719, de 21/06/2016 – Nomeia Renilce Ferreira Lima Claudino para exer-

cer o cargo de Agente Administrativo I, de provimento efetivo, a partir de

01/06/2016.

Nº 1.720, de 21/06/2016 – Nomeia Silvana Aparecida Martins de Góes para

exercer o cargo de Professor Auxiliar de Educação Básica II, de provimento efe-

tivo, a partir de 01/06/2016.

Nº 1.721, de 21/06/2016 – Nomeia Josias Teixeira para exercer o cargo de Téc-

nico de Enfermagem I, de provimento efetivo, a partir de 01/06/2016.

Nº 1.722, de 21/06/2016 – Nomeia Luis Ricardo Spirito para exercer o cargo de

Técnico de Enfermagem I, de provimento efetivo, a partir de 02/06/2016.

Nº 1.723, de 21/06/2016 – Nomeia Gabriele Samanta Prado para exercer o

cargo de Farmacêutico I, de provimento efetivo, a partir de 01/06/2016.

Nº 1.724, de 21/06/2016 – Nomeia Marco Antonio Vieira da Silva para exercer o

cargo de Farmacêutico I, de provimento efetivo, a partir de 06/06/2016.

Nº 1.725, de 21/06/2016 – Nomeia Maria Teresa Lopes Machado da Silva para

exercer o cargo de Merendeira I, de provimento efetivo, a partir de 06/06/2016.

Nº 1.726, de 21/06/2016 – Nomeia Mayane Ruiz Minutti para exercer o cargo de

Terapeuta Ocupacional I, de provimento efetivo, a partir de 06/06/2016.

Nº 1.727, de 21/06/2016 – Nomeia Glícia Barbosa Oliveira para exercer o cargo

de Procurador do Município I, de provimento efetivo, a partir de 06/06/2016.

Jahu, 22 de junho de 2016.

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO,

Secretário de Governo.

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 745 Semana de 24 a 30 de junho de 2016 3Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

Seção II
Secretaria

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  JAHU

SECRETARIA DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

EXTRATO DE PORTARIAS

PORTARIA SNJ Nº 45, de 21 de junho de 2016 – Estabelece as regras de com-

petência na atuação dos Procuradores do Município, no âmbito de suas atri-

buições, e de distribuição dos processos entre eles, na Procuradoria Geral do

Município.

PORTARIA SNJ Nº 46, de 22 de junho de 2016 – Cria Comissão Especial na Pro-

curadoria Geral,  para análise e parecer a respeito de assunto de relevante inte-

resse do Município, constante do processo administrativo nº 1231-PG/2016.

Jahu, 22 de junho de 2016.

LUIZ FERNANDO GALVÃO PINHO

Secretário de Negócios Jurídicos

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

SECRETARIA DE GOVERNO

Concurso: Atendente de Consultório Dentário I, Merendeira I,
Monitor de Alunos com Necessidades Educacionais Especiais,
Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, Agente Administrativo I.
Edital nº. 003/2012, 001/2013.
Ofício: nº. 0559/2016

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS

	 A Prefeitura do Município de Jahu CONVOCA os candidatos habilitados
nos Concursos Públicos para as classes de Atendente de Consultório Dentário
I, Merendeira I, Monitor de Alunos com Necessidades Educacionais Especiais,
Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, Agente Administrativo I a comparecerem
em local e data abaixo relacionados, a fim de manifestar interesse pelas vagas
oferecidas.

	 Os candidatos deverão comparecer 15 (quinze) minutos antes do horário
estabelecido neste Edital, munidos de Identidade e CPF. Antes do início dos
trabalhos a mesa diretora fornecerá orientação ao candidato sobre os proce-
dimentos a serem observados. O não comparecimento implicará na DESISTÊN-
CIA do candidato.

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO

Data: 28/06/2016
Local: Secretaria de Governo
Endereço: Rua Paissandu, 444 Centro - Jahu

CANDIDATOS HABILITADOS

Horário: 08h30
Atendente de Consultório Dentário I
21º Poliane dos Santos Melo – RG: 52.334.066-7

Horário: 09h00
Merendeira I
68º Maria Margarida Cruz Silva – RG: 17.447.013

Horário: 09h30
Monitor de Alunos com Necessidades Educacionais Especiais
97º Jéssica Thais de Araujo Silvestre – RG: 46.327.076-9
98º Aline Carolina Vilas Boas – RG: 41.515.997-0

Horário: 10h00
Auxiliar de Desenvolvimento Infantil
97º Iane Maria Alioto Gomes – RG: 40.558.227-4
98º Angela Cristina de Lima Diz – RG: 26.288.263-2
99º Beatriz Luzia dos Santos Brandão – RG: 49.037.067-6

Horário: 10h30
Agente Administrativo I
144º Alessandra Renata Marcolino – RG: 23.787.498-2

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
Em, 24 de junho de 2016.

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO
Secretário de Governo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

E D I T A L   D E  B A I X A   D E   V E Í C U L O

	 Tendo em vista as informações constantes do Processo Administrativo

nº 1659-PG/2016 da Prefeitura do Município de Jahu, mesmo que o veículo

marca Volkswagen modelo Kombi ano/modelo 2002/2002, placa CPV 4506,

CHASSIS nº 9BWGB07XX2PO11129 – RENAVAM nº 784860998, não possua

mais condições de uso, tronando-se inservível para o patrimônio público do

Município, o mesmo será baixado do patrimônio de número 24.256. Registre-

-se, publique-se.

JAHU, 08 de junho de 2016.

Luís Vicente Federici

Secretário de Economia e Finanças

Antonio Sebastião Grizzo

Secretário de Mobilidade Urbana

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 745 Semana de 24 a 30 de junho de 20164 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 08/2016

15 de junho de 2016.

A PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO DE JAHU, no uso de
suas atribuições legais,

	 E com base no ofício nº 197/2016, encaminhado pela Secretaria Munici-
pal de Meio Ambiente, comunicar a nova composição da Comissão Especial
de Estudos designada pelo Ato da Presidência nº 04/2016, em razão da subs-
tituição do integrante do Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio
Arquitetônico e Cultural de Jahu – CONPPAC:

	 Comissão Especial de Estudos:
	 Presidente: Charles Sangiorgi Sartori (PMDB)
	 Membro: Fabio Bueno Dornelles (PROS)
	 Membro: Gilberto Vicente (SOL)
	 Integrante: Ricardo Luis Dal’Bó
	 Integrante: André Galvão de França
	 Integrante: Fernando de Figueiredo
	 Integrante: Elisio Eduardo Henriques Abussamra

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU,
15 de junho de 2016.

CLEONICE REGINALDA FURQUIM,
Presidente do Poder Legislativo de Jahu

Seção V
Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2016

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2016

Modalidade: Tomada de Preços
Tipo Menor Preço
Processo Administrativo de Compras No. 654/2016
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS TÉCNICOS
EM ENGENHARIA ELÉTRICA/TELECOMINICAÇÕES, NA ÁREA DE RADIODIFU-
SÃO PARA ATUAR NA TV CÂMARA DE JAÚ – CANAL ABERTO E DIGITAL E COMO
RESPONSÁVEL TÉCNICO JUNTO A ANATEL, CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO
TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO I DESTE EDITAL.
Requisitante: Câmara Municipal de Jahu
Data e hora de recebimento da Documentação Proposta: Até 28/07/2016
– 09h00m
Local de entrega da documentação: Plenário da Câmara Municipal de Jahu,
localizado à Praça Barão do Rio Branco s/n, CEP 17201-900.
Data e hora da abertura das propostas: 28/07/2016 – 09h00m
Local da abertura das propostas: Plenário da Câmara Municipal de Jahu,
localizado à Praça Barão do Rio Branco s/n, CEP 17201-900, Jaú/SP.

	 A íntegra do edital estará disponível no site www.camarajau.sp.gov.br a
partir de 01/07/2016.

Jahu, 14 de junho de 2016.

GUILHERME APARECIDO DA ROCHA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

Extrato de Portarias

Portaria nº. 52, de 16/06/2016 - Declara aprovada no período de estágio pro-
batório e adquire estabilidade no cargo de “Faxineira”, a servidora Maria Amélia
Bachega Campanhã, matrícula nº. 391.

Portaria nº. 53, de 17/06/2016 – Concede 02 (dois) dias de afastamento ao ser-
vidor Guilherme Padilha Daniel, Recepcionista, no período de 14/06/2016 a
15/06/2016, conforme Lei Complementar nº. 265/2005.

Portaria nº. 54, de 20/06/2016 – Nomeia Fernando Augusto Felipe Ferreira da
Silva para o cargo de Assessor Parlamentar, de provimento em comissão.

Jaú, 21 de junho de 2016.

Cleonice Reginalda Furquim,
Presidente da Câmara Municipal de Jahu.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf. Resolução nº. 303/2007)

Expediente

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983.

Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de

Comunicação

Jornalista Responsável: Paulo César Grange - MTB 22.931

Diagramação: Tatiana Moço Ortigoza Gráfica-ME

Tiragem: 500 exemplares - Semanário

Distribuição gratuita no Município de Jahu:

Repartições Públicas Municipais, Estaduais e Federais,

Bancas de Jornais e Revistas

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de

Jahu, Secretarias Municipais e Saemja são de inteira

responsabilidade das mesmas, incluindo correção e

disponibilização para impressão em tempo hábil.